
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 

КОНДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

от 13 марта 2023 г.                                                                                                                          № 68- од 

 

п. Кондинское 

 
  

Об организации и проведении  

методического семинара  

 
В соответствии с планом методической работы школы, согласно обновлённым ФГОС НОО и 

ООО, с целью повышения профессиональных компетенций педагогов в вопросах формирования и 

оценки функциональной грамотности школьников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести 22 марта 2023 г. методический семинар на тему: «Создание условий для системного 

подхода к формированию функциональной грамотности обучающихся в условиях обновлённых 

ФГОС». 

1. Определить: 

⎯ формат проведения методического семинара: очно; 

⎯ место проведения заседания методического семинара: МКОУ Кондинская СОШ, актовый зал. 

2. Утвердить состав творческой группы по подготовке и проведению методического семинара в 

составе:  

⎯ методист С.А.Кугаевская,  

⎯ руководитель МО учителей начальных классов О.В.Жижичкина, 

⎯ руководитель МО учителей гуманитарного цикла О.В.Солодякова, 

⎯ руководитель МО учителей естественно-математического цикла А.С.Пугачёва, 

⎯ учитель начальных классов Л.В.Урубаева,  

⎯ учитель математики Л.С.Савельева, 

⎯ учитель русского языка и литературы С.М.Черемных,  

⎯ учитель русского языка и литературы И.Н.Спасенникова, 

⎯ учитель географии С.С.Попова. 

⎯ программу проведения (Приложение 1). 

3. Назначить руководителем творческой группы заместителя методиста С.А.Кугаевскую.  

4. Довести настоящий приказ и приложение к нему до сведения указанных в них педагогов под подпись 

в срок до 15.03.2023 г. 

5. Контроль  над  исполнением  приказа  оставляю  за  собой. 

 

 

 

И.О. директора:             __________________             Н.Г.Шевцова 

 

    



Приложение 1 к приказу №68-од 

от 13.03.2023 г. 

 

ПРОГРАММА 

методического семинара 

«Создание условий для системного подхода к формированию функциональной грамотности 

обучающихся в условиях обновлённых ФГОС» 

 

Дата и место проведения:  22 марта 2023 года, в 14:00 ч. в актовом зале школы. 

Цель: изучение состояния проблемы преемственности и системного подхода, определение 

теоретических и практических основ формирования и оценивания функциональной грамотности 

учащихся. 

Задачи:   

1. Проанализировать уровень профессиональных затруднений педагогов при формировании и оценке 

функциональной грамотности обучающихся. 
2. Выявить проблемы преемственности в формировании функциональной грамотности 

обучающихся в начальной и основной школе. 

3. Определить пути решения проблем для внедрения системного подхода к формированию и 

оценке функциональной грамотности школьников. 

 

Творческая группа:  С.А.Кугаевская – методист, 

О.В.Жижичкина – руководитель МО учителей начальных классов, 

О.В.Солодякова – руководитель МО учителей гуманитарного цикла, 

А.С.Пугачёва – руководитель МО учителей естественно-математического цикла, 

И.Н.Спасенникова – учитель русского языка и литературы, 

С.М.Черемных – учитель русского языка и литературы, 

Л.С.Савельева – учитель математики, 

С.С.Попова – учитель географии, 

Л.В.Урубаева – учитель начальных классов. 
                               

Время Мероприятие в рамках методического семинара Ответственный, 

примечание 

14.00-14.05 Регистрация участников. Кугаевская С.А. 

14.05-14.10 Цели и задачи семинара. Порядок работы. Выбор проектной 

группы. 

Кугаевская С.А. 

14.10-14.25 Системный подход к формированию функциональной 

грамотности обучающихся. 

Кугаевская С.А. 

 

14.25-14.35 Преемственность в формировании функциональной 

грамотности обучающихся начальной и основной школы. 

Жижичкина О.В. 

Урубаева Л.В. 

14.35-14.45 Подготовка к ОГЭ на примере решения практико-

ориентированных задач по план-схеме. 

Савельева Л.С. 

 

14.45-15.00 Формирование функциональной грамотности в процессе 

изучения предметов естественно научного цикла на примере 

предмета «география». Использование банка заданий. 

Попова С.С. 

 

 

15.00-15.10 Инновационные технологии формирования читательской 

грамотности. 

Черемных С.М. 

 

15.10-15.20 Активные методы и приемы формирования и оценки 

читательской грамотности. 

Спасенникова И.Н. 

 

15.20-15.30 Основные подходы к оценке естественно-научной грамотности. Пугачёва А.С. 

 

15.30-15.35 Подведение итогов семинара. Проект решений. Шевцова Н.Г., 

заместитель 

директора по УР 

 

 



С приказом № 68 – од от 13.03.2022 г. ознакомлены: 

 

_______________  Кугаевская С.А. 

 

_______________  Жижичкина О.В. 

 

_______________  Солодякова О.В. 

 

_______________  Пугачёва А.С. 

 

_______________ Савельева Л.С. 

 

_______________ Черемных С.М. 

 

_______________ Попова С.С. 

 

_______________ Урубаева Л.В. 

 

_______________ Спасенникова И.Н. 

 

 
 

 

 

 

 

 


